
1 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 
 

 
 
 

 
D.R. n. 111/2022 

 

IL RETTORE 
 

RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 

VISTO il D.Lgs. 27 gennaio 2012, n. 18 recante “Introduzione di un sistema di contabilità economico- 
patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma dell'articolo 
5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

 
VISTO il D.I. MUR-MEF 14 gennaio 2014, n. 19 recante “Principi contabili e schemi di bilancio in contabilità 
economico-patrimoniale per le università”; 

 
VISTO il Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2022, approvato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2021, in particolare il budget degli investimenti 
pag. 11 ed il budget degli investimenti triennale pag. 56; 
 
VISTO il D.D. 33/2022 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 
59.985,97; 
 
VISTO il D.D. 176/2022 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 
371.200,00; 
 
VISTO il D.D. 206/2022 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 
219.000,00; 
 
VISTO il D.D. 214/2022 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 
1.000.000,00; 
 
VISTO il D.D. 233/2022 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 
13.879.230,00 relativamente al progetto SEIC di cui 5.000.000 per l’acquisto dell’edificio B20 dell’ex 
ospedale psichiatrico di Collemaggio e relative pertinenze. 
 
CONSIDERATO la necessità di nominare un RUP per l’acquisto dell’immobile di cui al punto precedente; 
 
VISTA la delibera di CDA del 27/5/2022, pratica n. 4, che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di 
un importo pari ad euro 32.582,28; 
 
VISTO il D.D. 246 che modifica il budget degli investimenti anno 2022 di un importo pari ad euro 75.000,00; 
 
CONSIDERATO la necessità di aggiornare il budget degli investimenti riferito al 2022 per un importi pari 
ad euro 15.636.998,25 come sopra indicato, si riporta la tabella di sintesi: 
 
 
 
 

 

Prot. n. 0005404 del 30/08/2022 - [UOR: SI000005 - Classif. VIII/3]



2 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 
 

Variazione budget investimenti anno 2022.    
DD 33/2022                    59.985,97  

DD 176/2022                 371.200,00  

DD 206/2022                 219.000,00  

DD 214/2022            1.000.000,00  

DD 233/2022         13.879.230,00  

Pratica di variazione n. 3 CDA 27/5/2022                    32.582,28  

DD 246/2022 75.000,00 

TOTALE 15.636.998,25 
 

VISTO il Financial Plan SEIC trasmesso dal responsabile scientifico in cui sono altresì previste per l’anno 
2023 i seguenti investimenti: euro 2.000.000,00 per impianti e attrezzature ed euro 2.305.027,00 per 
attrezzature scientifiche; 
 
CONSIDERATO la necessità di aggiornare il budget degli investimenti triennale, anni 2022-2024;  

 
RICHIAMATO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto SEIC è previsto anche l’acquisto da parte del GSSI di 
un immobile attualmente di proprietà della ASL, in particolare l’edificio B20 dell’ex ospedale psichiatrico di 
Collemaggio e relative pertinenze; 
 
CONSIDERATO che nel CDA di settembre verrà predisposta una pratica per la autorizzazione all’acquisto 
di tale immobile ma che i tempi del progetto SEIC, che prevedono l’avvio della gara per la realizzazione dei 
lavori entro ottobre 2022 e l’aggiudicazione entro il 31.12.2022, è necessario con urgenza richiedere al MEF 
la dichiarazione di indispensabilità e indifferibilità dell’acquisto a cui va allegato il budget degli investimenti 
aggiornato; 

 
CONSIDERATO che il presente decreto verrà portato a ratifica nella seduta del CDA di settembre 2022; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – l’aggiornamento del budget degli investimenti, anno 2022, come da allegata tabella (all. 1) che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 2 – l’aggiornamento del budget degli investimenti triennale, anni 2022-2024, come da allegata tabella (all. 
2) che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 3 – di nominare RUP per l’acquisto dell’edificio B20 dell’ex ospedale psichiatrico di Collemaggio e 
relative pertinenze il Direttore Generale dott. Mario Picasso. 
 

 
 Allegati:   

1) Budget degli investimenti; 
2) Budget degli investimenti triennale. 

 

L’Aquila, 30 agosto 2022 
Il Rettore 

Prof. Eugenio Coccia 
 
 




